ANEXO  II
TERMO DE CONSENTIMENTO PARA TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS
LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS – LGPD
Este documento visa registrar a manifestação livre, informada e inequívoca pela qual o Titular concorda com o tratamento de seus dados pessoais e dados pessoais sensíveis para finalidade específica, em conformidade com a Lei nº 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)
Eu, (nome completo da pessoa filmada), portador(a) do RG n.º ___________, inscrito(a) no CPF sob o n.º_____________________
DECLARO TER CIÊNCIA INEQUÍVOCA quanto à realização de filmagens da Sessão de Licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS nº 01/2023, autorizando a captura de imagem e som, de acordo com as cláusulas a seguir descritas.
AUTORIZO EXPRESSAMENTE que a Câmara Municipal de Hortolândia, pessoa jurídica de direito público, Órgão de direito público interno, cadastrada no CGC/MF sob o nº 68.008.895/0001-44, com endereço à rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250, Parque Gabriel com sede, doravante denominada CONTROLADORA, em razão da licitação na modalidade Tomada de Preços .../2023, disponha dos meus dados pessoais e dados pessoais sensíveis, de acordo com os artigos 7º e 11º da Lei 13.709/2018, tome decisões referentes ao tratamento aos dados pessoais e dados pessoais sensiveis, bem como realize o tratamento, assim entendido as operações de coleta, produção, recepção, classificação, utilização, acesso, reprodução, transmissão, distribuição, processamento, arquivamento, armazenamento, eliminação, avaliação ou controle da informação, modificação, comunicação, transferência, difusão ou extração.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Dados Pessoais
1) Nome completo;
2) Número e Imagem da Carteira de Identidade;
3) Número e Imagem do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF;
4) Números de telefone, WhatsApp, e endereços eletrônicos;
5) Dados bancários, como número da conta corrente, agência e Banco;
6) Endereço residencial;
7) Estado civil;
8) Imagens e áudio.
CLAÚSULA SEGUNDA: Finalidade do tratamento de dados:
O TITULAR autoriza expressamente que a CONTROLADORA utilize os dados pessoais e dados pessoais sensíveis listados neste termo para as seguintes finalidades:
- Permitir que as CONTROLADORA identifique e entrem em contato com o TITULAR, em razão do Tomada de Preçosl …./2023;
- Para procedimentos inerentes aos atos licitatórios do Tomada de Preços …./2023;
- Para eventual confecção de instrumento contratual.
- Para cumprimento, pela CONTROLADORA, de obrigações impostas por órgãos de fiscalização;
- Para cumprimento, pela CONTROLADORA, de obrigações legais referentes ao processo licitatório do Tomada de Preçosl …./2023;
- Quando necessário para atender aos interesses legítimos da controladora ou de terceiros, exceto no caso de prevalecerem direitos e liberdades fundamentais do titular que exijam a proteção dos dados pessoais.
CLÁUSULA TERCEIRA: Compartilhamento De Dados
O CONTROLADOR fica autorizado a compartilhar os dados pessoais do Titular com outros agentes de tratamento de dados, caso seja necessário para as finalidades listadas neste Termo, observados os princípios e as garantias estabelecidas pela Lei nº 13.709/2018
CLÁUSULA QUARTA: Responsabilidade pela Segurança dos Dados:
A CONTROLADORA se responsabiliza por manter medidas de segurança técnicas e administrativas suficientes a proteger os dados pessoais, comunicando ao TITULAR, caso aconteça qualquer incidente de segurança que possa acarretar risco ou dano relevante, conforme o artigo 48 da Lei 13.709/2018.
CLÁUSULA QUINTA: Direito de revogação do consentimento
Este consentimento poderá ser revogado pelo Titular, a qualquer momento, mediante solicitação via e-mail ou correspondência ao CONTROLADOR, salvo às hipóteses de obrigatoriedade do tratamento de dados para cumprimento de obrigação legal ou regulatória pelo CONTROLADOR, conforme o parágrafo 5º do artigo 8º combinado com o inciso VI do caputdo artigo 18 e com o artigo 16 da Lei 13.709/2018.
CLAUSULA SEXTA: Término do Tratamento dos Dados:
Fica permitido À CONTROLADORA manter e utilizar os dados pessoais do titular durante todo o período de duração do certame licitatório conforme a Cláusula segunda.
CLÁUSULA SÉTIMA: Tempo de Permanência dos Dados Recolhidos:
O TITULAR fica ciente de que a CONTROLADOR deverá permanecer com os seus dados pelo período de duração de todo o certame licitatório, e pelo prazo prescricional definido em lei, ante a obrigação legal de prestação de contas junto aos órgão fiscalizadores.
Por ser verdade, firmamos o presente para que surta os devidos efeitos legais.
Hortolândia, xx de xxx de 2023.
ANEXO III
PROPOSTA DE PREÇOS
NOME E CNPJ DA EMPRESA PROPONENTE:
À CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
LICITAÇÃO / TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/2023
Encaminhamos, através do presente documento, os Preços Finais, negociados por ocasião da realização da Sessão Pública, referente ao Certame Licitatório acima citado.
Objeto: “Contratação de serviços técnicos de engenharia e/ou arquitetura necessários a consecução de serviços de engenharia, obras de reforma e construção no prédio da Câmara Municipal de Hortolândia em conformidade com as disposições deste Termo de Referência (Anexo I).”
OBJETO:  Lote composto por dois itens:
	ITEM
	OBJETO
	VALOR

	1
	DESCRIÇÃO DO ITEM 1:
Serviços técnicos compreendendo o assessoramento, coordenação, especificações, estudos de viabilidade técnica, análises, orçamentos, fiscalização de obras e serviços, laudos, levantamentos, revisão de projetos, pareceres, vistorias e outros de mesmas naturezas necessários à consecução dos serviços e obras demandados pela Administração do Poder Legislativo Municipal de Hortolândia
Valor Mensal R$.

	Valor Anual R$.

	2
	 DESCRIÇÃO DO ITEM 2: Elaboração de Projetos                                     Valores
Área Interna
a) Elaboração de Projeto para reforma e adequações de Unidades Administrativas (tais como salas, ante salas, Gabinetes)
R$
b) Elaboração de Projeto de Guarda-Corpo e corrimão
R$
c) Elaboração de Projeto para reforma de Forro, incluindo instalação de Forro na área central interna e reforma nos corredores e salas e Departamentos, Gabinetes
R$
d) Elaboração de Projeto de reforma do piso dos corredores e salas
R$
e) Elaboração de Projeto de Reforma dos Banheiros com inclusão de acesso a PCD
R$
f) Elaboração de Projeto para Pintura Interna do Prédio
R$
g) Elaboração de Projetos para adequações de acessibilidade (PCD) nas áreas internas
R$
h) Elaboração de Projeto com detalhamento (layout) de mobiliários planejados
R$
Áreas externas:
a)  Elaboração de Projeto para recuperação de fachadas (cobertura e/ou telhado de vidro e toldos)
R$
b) Elaboração de Projetos monitoramento por câmeras
R$
c) Elaboração de Projetos para Iluminação Externa em torno da Área total do prédio, 6.137,59m²
R$
d) Elaboração de Projeto para adequação do sistema viário interno do Prédio da Câmara Municipal de Hortolândia, incluindo adequações de acessibilidade
R$
Telhado
a) Elaboração de Projeto para instalação de Linha de Vida no Telhado da Câmara e escadas de acesso ao Telhado
R$
b) Restruturação e reforma estrutural do telhado
R$
 Elétrica
a) Elaboração de Projeto de Rede Elétrica para o Auditório Edgard de Oliveira
R$
b) Elaboração de Projeto para reforma e ampliação do quadro da Casa de Força para Implantação do Sistema de Ar Condicionado do Auditório Edgard de Oliveira
R$
VALOR TOTAL GLOBAL R$
	Valor Total R$

VALOR CLOBAL TOTAL DA PROPOSTA: R$ xxxxx,xx (escrever o valor por extenso)
-            Validade da proposta: 60 (sessenta) dias
· Demais condições: de acordo com o edital de licitação e seus anexos.
DECLARO, sob as penas da lei, que o objeto ofertado atende a todas as especificações exigidas no Anexo I – Termo de Referência.
DECLARO que os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro e lucro.
(Cidade), _____  de _______________________ de 2023.
__________________________________________________________________
(Assinatura do Representante legalmente constituído)
Dados da pessoa com poderes para firmar contrato com a Câmara Municipal de Hortolândia:
Nome:_________
Estado civil ___________
Qualificação________________
Endereço residencial _____________
RG e CPF_______________
E-mail institucional _____________  E-mail pessoal _____________
Telefone
ANEXO IV
(MODELO)
M O D E L O     D E      D E C L A R A Ç Ã O
A Empresa _______________________________________________, aqui devidamente representada por seu _______________________________, infra-assinado, DECLARA, por este e na melhor forma de direito, após tomar conhecimento dos termos do edital, manifestamos por CONCORDAR com os respectivos termos do Edital da Tomada de Preços nº 01/2023, e dos respectivos documentos e anexos da licitação. Declara, ainda, que acatará integralmente quaisquer decisões que venha a ser tomada pela Comissão de Licitações ou pela Presidência da Câmara Municipal de Hortolândia, quanto à habilitação, classificação e adjudicação, ressalvados os nossos direitos legais a ampla defesa e do contraditório para apresentação das impugnações e interposição de recursos.
Declara também que não está submetida a nenhuma das penalidades previstas no artigo 87, incisos III e IV, da Lei Federal de nº 8.666/93, bem como, inexiste processo de recuperação judicial (e extrajudicial) ou falência tramitando em face da proponente, nem outro impedimento superveniente que possa comprometer nossa capacidade técnica e/ou operativa. Caso venha ocorrer, no decorrer do certame, submetemo-nos a desclassificação automática.
Declaramos, ainda, que nossa empresa, em consonância com o mandamento constitucional contido no inciso XXXIII, do artigo 7º, não concede trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito anos e qualquer trabalho a menores de quatorze anos, salvo na condição de aprendiz.

Atenciosamente.
Local, data.
Assinatura do representante legal
ANEXO V
Modelo de Carta de Credenciamento
Pelo presente instrumento a empresa _____________________________ (nome legível), inscrita no CNPJ nº. _________________, com sede na cidade de ________, bairro ______________, representada, pelo Sr. ___________________ (nome legível), _____________________ (profissão), _______________________ (estado civil), inscrito o CPF sob o nº __________, credencia o Sr.(a) _______________________________ (nome legível), (profissão),__________ (estado civil), portador da Cédula de Identidade n. __________, expedida em ___/___/___, pelo(a) ______________________ (órgão expedidor), ________________________ (Residência Município-Estado), com poderes específicos para representá-lo junto à Câmara Municipal de Hortolândia, na Licitação, modalidade Tomada de Preços nº 01/2023, podendo assinar propostas, examinar e vistar documentos e propostas das demais licitantes, ratificar proposta da outorgante, retirá-la, assinar atas, firmar documentos, deliberar, concordar, transigir, renunciar, impugnar e recorrer.
Local e data.
Assinatura do responsável legal
Obs.: Identificar o signatário e utilizar carimbo padronizado da empresa
ANEXO VI
(MODELO)
À
CÂMARA  MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 01/2023
DECLARAÇÃO DE RENÚNCIA DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
À________________ (denominação da pessoa jurídica), com sede à __________________ (endereço completo da empresa), inscrita no CNPJ sob o Nº _______ vem, através do seu representante legal abaixo assinado, por meio deste, declinar do direito de interpor recurso acerca dos procedimentos e decisões da Comissão Julgadora de Licitação, quanto ao julgamento dos envelopes: nº 01 HABILITAÇÃO, bem como quanto ao julgamento dos envelopes nº. 02 PROPOSTAS, concordando com o prosseguimento do procedimento licitatório; referente à TOMADA DE PREÇOS 01/2023, Processo Nº 23/2023.
Assinatura do Representante
.
Razão Social da Empresa
Nome Completo do Representante da Empresa
(OPCIONAL)
 ANEXO VII
(MODELO)

Tomada de Preços nº 01/2023
DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
DECLARO, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que a empresa __________________________________________(denominação da pessoa jurídica), CNPJ nº ________________________é microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório supramencionado.
Local e Data  ......................................................…
___________________________________
Nome do representante legal
RG nº...........................
ANEXO VIII
Tomada de Preços nº 01/2023
DECLARAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS POR PROFISSIONAL
OBS: (A SER APRESENTADA NO ENVELOPE 01)
Declaramos, sob as penas da Lei, que o Sr. (es)________________________.......Engenheiro /arquiteto..... (os), CREA ou CAU nº _____________estará(ão) acompanhando todos os serviços objeto da presente licitação, e tomará todas as providências administrativas no comando do pessoal, acompanhamento da execução dos serviços, estudos mediante projetos, além de ser a pessoa responsável em dar informações ao Gestor do Contrato representante da administração, sobre as condições e do andamento dos serviços.
Por ser verdade, firmamos o presente para que surta os devidos efeitos legais.
Hortolândia, xx de xxxx de 2023.
(Nome da Proponente)
CNPJ
(Nome(s) e assinatura(s) do(s) responsável(eis) legal(is) da Proponente)
CPF/ RG
Aceite do profissional: _________________________________________________________
Assinatura
Nome, Registro no CREA ou CAU ,RG e CPF
ANEXO X
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTO E PESSOAL PARA EXECUÇÃO DO OBJETO
Declaramos, sob as penas da Lei, que a empresa _______ ___________________________________________        (nome da empresa) dispõe de equipamentos, maquinário e pessoal técnico qualificado em número suficientes para execução dos serviços objeto da presente licitação – TOMADA DE PREÇOS nº 01/2023, e ainda, que serão tomadas todas as providências administrativas no comando do pessoal, acompanhamento da execução dos serviços, bem como, manter a CONTRATANTE informada sobre qualquer intercorrência, sobre as condições e o andamento dos serviços.
Por ser verdade, firmamos o presente para que surta os devidos efeitos legais.
Hortolândia, xx de xxxx de 2023.
(Nome da Empresa Licitante)
CNPJ
(Nome(s) e assinatura(s) do(s) responsável(eis) legal(is) da Licitante)
CPF/ RG
ANEXO XI
(modelo)
MODELO DE REQUERIMENTO PARA CADASTRO PRÉVIO DE FORNECEDORES REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS 01 /2023
À Comissão Permanente de Licitação
Câmara Municipal de Hortolândia
Hortolândia-SP
Eu, _______________________________________________, portador da cédula de identidade (RG) no.________________________, representante legal da empresa ____________________________________________, solicito a inscrição no Cadastro de Fornecedores da Câmara Municipal de Hortolândia, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, PARA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 01/2023, conforme documentos em anexo e informações abaixo descritas:
Razão Social:
CNPJ:
Inscrição Estadual:
Inscrição Municipal:
Endereço Completo:
Telefone: DDD/No
Site:
Endereço para correspondências:
Telefone: DDD/No
e-mail pessoal:
Contato Comercial – Nome/Fone/E-mail Institucional:
Sócios / Diretores – Nomes e CPF,s:
Outrossim, comprometo-me a comunicar quaisquer alterações que porventura possam ocorrer.
Termos em que, pede deferimento.
Cidade/Data
____________________________________________________
Assinatura de responsável legal da empresa